Gai. 3.91

Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem solvit, re obligatur; nam proinde ei condici potest: ‚si paret eum dare oportere‘, ac si mutuum accepisset. unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutore auctore non debitum per errorem datum est, non teneri conditione, non magis quam mutui datione; sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere, quia is, qui solvendi animo dat, magis distrahere vult negotium quam contrahere.

Wer etwas nicht Geschuldetes von jemandem annimmt, der irrtümlich gezahlt hat, ist ebenfalls aufgrund von Sachübergabe verpflichtet; denn gegen ihn kann mit der Kondiktionsformel „Wenn es sich erweist, dass er zu geben verpflichtet ist“ in derselben Weise geklagt werden, wie wenn er ein Darlehen erhalten hätte. Daher meinen manche, daß ein Mündel oder eine Frau, dem oder der ohne Zustimmung des Vormunds etwas nicht

Geschuldetes irrtümlich hingegeben worden ist, ebensowenig aufgrund der Kondiktion hafte wie bei Hingabe eines Darlehens; aber diese Verpflichtung beruht ersichtlich nicht auf einem Vertrag, weil derjenige, der mit der Absicht, eine Schuld zu erfüllen, zahlt, eher eine Verpflichtung auflösen als begründen will.

Gai. 3.93

Sed haec quidem verborum obligatio: DARI SPONDES? – SPONDEO propria civium Romanorum est; ceterae vero iuris gentium sunt, itaque inter omnes homines, sive cives Romanos sive peregrinos, valent. et quamvis ad Graecam vocem expressae fuerint, veluti hoc modo: δώσεις; δώσω· ὁμολογεῖς; ὁμολογῶ· πίστει κελεύεις; πίστει κελεύω· ποιήσεις; ποιήσω etiam hae tamen inter cives Romanos valent, si modo Graeci sermonis intellectum habeant; et e contrario quamvis Latine enuntietur, tamen etiam inter peregrinos valent, si modo Latini sermonis intellectum habeant. (...)

Aber diese Verbalobligation mit GELOBST DU, DASS GEGEBEN WIRD? – ICH GELOBE ist Sonderrecht der römischen Bürger; alle anderen Arten gehören aber dem Völkergemeinrecht an und gelten daher zwischen allen Menschen, ganz gleich, ob sie römische Bürger oder Peregrine sind. Und auch wenn sie in griechischer Sprache ausgedrückt sind (wie zum Beispiel folgendermaßen: <WIRST DU GEBEN? ICH WERDE GEBEN.> [...]), haben sie trotz alledem sogar unter römischen Bürgern Geltung, vorausgesetzt, daß diese die griechische Sprache verstehen; und umgekehrt haben sie, auch wenn sie lateinisch ausgesprochen werden, trotzdem sogar unter Peregrinen Geltung, vorausgesetzt, daß diese die lateinische Sprache verstehen. (...)

[Inst. 3.13]